
 

 

UBND HUYỆN LẠNG GIANG 

BAN TỔ CHỨC 

 
 

Số:            /QĐ-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lạng Giang, ngày        tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN TIẾNG HÁT CÁC CƠ QUAN, 

ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP ĐẠT CHUẨN VĂN HOÁ TIÊU BIỂU 

 HUYỆN LẠNG GIANG 

 

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-BCĐ ngày 20/7/2022 của Ban Chỉ đạo Phong 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và Công tác gia đình huyện về 

tổ chức Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 

tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 4033/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND huyện về việc 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin; sau khi thống nhất với 

thủ trưởng các cơ quan liên quan.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế Liên hoan tiếng hát các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022. 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thành viên Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo và các đơn vị tham dự Liên hoan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c); 

- Thành viên BCĐ TDXDĐSVH và CTGĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, THVX; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Long 



2 

 

 

 

QUY CHẾ 

Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu 

biểu huyện Lạng Giang năm 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BTC ngày        /8/2022 của Ban Tổ chức Liên hoan) 

______________________ 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy mô, thời gian tổ chức Liên hoan 

- Liên hoan được tổ chức cấp huyện. 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức cuối tháng 8 hoặc đầu tháng 9 năm 2022.   

Điều 2. Điều kiện tham gia Liên hoan 

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được chọn tham 

gia Liên hoan phải là những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa ít nhất 

5 năm liên tục trở lên, thực sự tiêu biểu xuất sắc, có ảnh hưởng và là nòng cốt trong 

phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa ở cơ sở. 

- Các thành viên của đội thi tham gia Liên hoan là cán bộ, công chức, viên 

chức, học sinh, sinh viên, người lao động của đơn vị. Mỗi đội tham gia Liên hoan 

không quá 25 người. (UBND các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp có đội tham 

gia: Ban hành Quyết định thành lập đoàn tham gia Liên hoan, lập danh sách, tên, 

năm sinh, địa chỉ các thành viên tham gia gửi về Ban Tổ chức Liên hoan (Qua Phòng 

Văn hoá và Thông tin - Cơ quan Thường trực BTC). 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Quy định các phần thi 

Tổng thời gian tham gia các phần thi của mỗi đội không quá 35 phút. Cụ thể 

như sau: 

1. Phần thi Tự giới thiệu: 

- Giới thiệu những nét tiêu biểu nhất về cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

những hoạt động hưởng ứng phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa. 

- Hình thức thể hiện: Sân khấu hóa. 

- Thời gian thực hiện: Không dưới 7 phút và không quá 10 phút. 

- Không hạn chế số lượng diễn viên của các đội trên sân khấu (không vượt 

quá tổng số diễn viên của mỗi đội được quy định tại Điều 2 của Quy chế này). 



3 

 

 

 

2. Phần thi Năng khiếu: 

- Nội dung các tiết mục ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi các ngành, nghề, 

tình yêu đôi lứa, gương người tốt việc tốt, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân 

tộc.  

- Mỗi đội thi xây dựng 4 tiết mục thuộc 3 loại hình ca-múa-nhạc. 

+ Tiết mục ca: Có thể là đơn ca, song ca, tốp ca, đồng ca. 

+ Tiết mục múa: Có thể là múa đơn, múa đôi, múa tập thể. 

+ Tiết mục nhạc: Có thể là độc tấu, song tấu, tam tấu hoặc hòa tấu nhạc cụ. 

- Thời gian thể hiện cho phần thi Năng khiếu: Không quá 25 phút. 

- Trang phục phù hợp với nội dung từng tiết mục. 

-  Không hạn chế số lượng diễn viên của các đội trên sân khấu (không vượt quá 

tổng số lượng diễn viên của mỗi đội được quy định tại Điều 2 của Quy chế này). 

Điều 4. Quy định chấm điểm 

1. Chấm điểm 

- Điểm chương trình chỉ được chấm khi các đơn vị tham gia đủ 2 phần thi, cả 

hai phần thi phải là một chương trình nghệ thuật bao gồm các thể loại ca, múa, nhạc, 

tấu, hò, vè hoặc tiểu phẩm được đầu tư dàn dựng chu đáo, trong đó đặc biệt đến việc 

lựa chọn chủ đề, kết cấu và nội dung mang đặc trưng văn hóa ngành, nghề của cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Chấm theo thang điểm 10 (chính xác đến 0,1 điểm). 

- Điểm phần thi Tự giới thiệu: Tối đa 10 điểm.  

- Điểm phần thi Năng khiếu chấm theo thang điểm 10 cho từng tiết mục, điểm 

của các tiết mục được cộng lại rồi chia bình quân để xác định điểm phần thi Năng 

khiếu của từng đội. Tối đa 10 điểm. 

- Điểm của từng phần thi là tổng điểm trung bình cộng của các thành viên Ban 

Giám khảo. Điểm của đơn vị dự thi là tổng điểm của 2 phần thi. 

2. Quy định trừ điểm 

Đối với từng phần thi, nếu quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm: Quá từ 01 đến 

03 phút trừ 01 điểm; từ 04 đến 07 phút trừ 02 điểm; từ 07 phút trở lên trừ 03 điểm. 

Điều 5. Quy định khác 

1. Các đoàn bốc thăm thứ tự tham gia Liên hoan. Các đơn vị sẽ thực hiện thi 

2 lượt thi. Lần 1: Các đoàn Thi tự giới thiệu (từ đội 1 - đội 6); Lần 2: Thi năng khiếu 

(thứ tự từ đội 1 - đội 6). Buổi chiều các đội thi 2 lượt tương tự buổi sáng. Đội nào 



4 

 

 

thi xong phải nhanh chóng chuyển đạo cụ, dụng cụ ra khỏi sân khấu để các đội thi 

tiếp theo chuẩn bị. 

2. Các đoàn đến tham dự Liên hoan phải ngồi đúng vị trí quy định của Ban 

Tổ chức, khi chưa tới phần thi của đoàn mình thì ngồi theo dõi, học hỏi kinh nghiệm 

và động viên, cổ vũ cho các chương trình biểu diễn của đơn vị bạn. Chỉ tặng hoa khi 

các đội đã thể hiện xong phần thi. 

3. Các đoàn tham gia Liên hoan sử dung trang thiết bị âm thanh, ánh sáng của 

Ban tổ chức, khi sử dụng xong phải trả lại đúng vị trí, không được tùy tiện chuyển 

dịch các trang thiết bị khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức. 

4. Khi biểu diễn các đoàn mặc trang phục phù hợp với nội dung biểu diễn. 

Không sử dụng trang phục có in logo, các thương hiệu sản phẩm, hoặc in chữ nước 

ngoài có nội dung không lành mạnh. 

Điều 6. Đối với Ban Giám khảo, Tổ Thư ký 

1. Ban Giám khảo  

- Ban Giám khảo Liên hoan do Phòng Văn hoá và Thông tin- cơ quan Thường 

trực BCĐ Phong trào huyện tham mưu thành lập, gồm các đồng chí có năng lực 

chuyên môn, có kinh nghiệm, am hiểu và gắn bó với phong trào văn nghệ quần chúng 

và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của huyện. 

- Ban Giám khảo chấm điểm độc lập, công bằng, khách quan. Điểm chênh 

lệch cho mỗi phần thi giữa các thành viên Ban Giám khảo là dưới 02 điểm, nếu có 

sự chênh lệch từ 02 điểm trở lên thì Ban Giám khảo hội ý điều chỉnh cho điểm phù 

hợp. Giám khảo điều chỉnh điểm phải ký tên xác nhận vào phiếu chấm điểm. 

- Nếu có điểm số bằng nhau giữa các phần thi của các đội, Ban Giám khảo và 

Ban Tổ chức sẽ trao đổi, thống nhất để có quyết định cuối cùng khi đánh giá, xếp 

loại. 

2. Tổ Thư ký 

Tổ Thư ký có trách nhiệm tổng hợp điểm và theo dõi thời gian mỗi phần thi 

theo quy định của Liên hoan. Rà soát giúp Ban Giám khảo số điểm chênh lệch giữa 

các thành viên Ban Giám khảo. 

Điều 7. Quy định về xét giải và cơ cấu giải thưởng 

1. Quy định về xét giải thưởng 

- Giải toàn đoàn: Trên cơ sở tổng điểm 2 phần thi, Ban Tổ chức sẽ xét giải 

thưởng theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp theo kết quả chấm điểm của Ban Giám 

khảo tại Liên hoan. Đồng thời đánh giá ý thức, tinh thần trách nhiệm chấp hành nội 



5 

 

 

quy, Quy chế Liên hoan, đăng ký đúng hạn và các yêu cầu của Ban Tổ chức thi tham 

gia Liên hoan của các đội. 

- Giải phần thi: Trên cơ sở điểm của các phần thi Ban Tổ chức sẽ trao giải 

A,B,C cho từng phần thi. 

2. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải toàn đoàn: 02 Giải A (trị giá: 5.000.000 đồng/01 giải), 04 Giải B (trị 

giá: 3.500.000 đồng/01 giải) và 05 Giải C (trị giá: 2.500.000 đồng/01 giải); 

 - Giải thưởng cho phần thi Tự giới thiệu: Cơ cấu giải thưởng như sau: 02 

Giải A (trị giá: 800.000 đồng/01 giải), 04 Giải B (trị giá: 600.000 đồng/01 giải) và 

05 Giải C (trị giá: 400.000 đồng/01 giải); 

 - Giải thưởng cho các nội dung phần thi Năng khiếu: Cơ cấu giải thưởng 

như sau: 10 Giải A (trị giá: 500.000 đồng/01 giải), 20 Giải B  (trị giá: 400.000 

đồng/01 giải) và 14 Giải C (trị giá: 300.000 đồng/01 giải). 

Điều 8. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại 

Ban Tổ chức Liên hoan khuyến khích các đội tự kiểm tra, giám sát lẫn nhau, 

kịp thời thông báo những trường hợp vi phạm Quy chế Liên hoan. 

Trong thời gian Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ tiếp nhận các ý kiến khiếu nại và 

chỉ xem xét, giải quyết các trường hợp khiếu nại khi các đơn vị, cá nhân khiếu nại 

cung cấp đầy đủ bằng chứng liên quan đến việc vi phạm Quy chế Liên hoan của đơn 

vị, cá nhân khác. Trong quá trình giải quyết, các đoàn vẫn tiếp tục tham gia thi diễn 

bình thường. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các đơn vị, 

cá nhân tham gia Liên hoan phải chấp hành đầy đủ các quy định của Quy chế này. 

Điều 10. Ban Tổ chức Liên hoan có nhiệm vụ triển khai, hướng dẫn, đôn đốc 

các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện Quy chế này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có điều gì vướng mắc, các đơn vị liên hệ 

với Ông Ngô Văn Dũng- Phó Trưởng  phòng văn hoá và Thông tin - Điện thoại: 

0967.711.000  hoặc liên hệ Bà Đào Thị Mơ - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá-

Thông tin và Thể thao huyện - Điện thoại: 0377.185.895 để được giải đáp hoặc báo 

cáo về BTC Liên hoan giải quyết./. 

 


		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-08-11T11:18:03+0700


		2022-08-11T14:09:53+0700


		2022-08-11T14:10:10+0700


		2022-08-11T14:10:24+0700


		2022-08-11T14:10:40+0700


		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-08-11T14:12:06+0700


		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-08-11T14:12:31+0700




